1 ¶ Inter laicos ] Græci legitur, ἐξ ἁγῶν τελευτῶν, ἢ  
ἡγροῦσθαι αὐτῶν ἐς μετάνοιαν: quæ Dionysius exiguè  
vertit; amplius pelli debet, & ad pœnitentiam redigi. ubi  
nulla mentio sit pœnitentia inter laicos agenda: de qua te capiti-  
suis dicitur infra 30. dist. c. fin.

C. X. ¶ De eo, qui relictam cuiusdam diaconi  
duxit uxorem.

Item Gregorius lib. 11. epist. 109.

7 ¶ Via a sunt culpa, in quibus culpa est, relaxare  
ps vindictam, quatenus semper est veritas, ut in-  
quiri debeat, utrum accusatum noxa condemnet, an à  
pœna innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit  
ad nos Fantinum b defensorum ultionem exercere in  
Petrum latorem præsentiam voluisse, pro eo, quòd  
(quantum dicitur) relictam cuiusdam diaconi, tempo-  
re, quo conductor fuit, marito tradiderit. Sed quoniam  
iste conjugem diaconi asserit non fuisse, dicens, nec  
eam virginem e ad eum venisse; denique d nec religio-  
sam mutasse vestem, postquam ille in ordine sacro pro-  
motus est; adjiciens etiam, præsquam ad diaconum per-  
veniret, & postea, prava illam opinionem vixisse: Ideo  
fraternitatem tuam his hortamur assatibus, ut cum Dei,  
sicut decet, timore causam: hanc subtili omnino inve-  
stigatione perquirat, ut, si in conjugio diaconi mulie-  
rem, de qua agitur, fuisse confiterit, & supràscriptus  
lator memorato defensori, & rectori patrimonii, ad  
vindictam modis omnibus tradatur, & cum competi-  
ti emendatione ii, qui male sociati sunt, disjungantur.  
Si verò in ejus conjugio non fuit, memoratum Fantinum  
ex nostro mandato commoneare te volumus, ut ei facere  
nil præsumat, nec falsà e illum accusatio apud eum in al-  
quo prægraverit.

C. XI. ¶ De uxore presbyteri, vel diaconi, si a-  
liis se conjugaverit.

Item ex concilio Aurelianensi 1. c. 11.

¶ Si se cuiquam mulier duplici conjugio, presbyteri, vel  
diaconi relicta conjunxerit, aut se separaverit: aut  
certè, si in criminis g intentione perliterint, pati excom-  
municatione plebantur.

C. XII. ¶ De eoderm.

Item ex concilio Martini Papæ.

¶ Si b qua uxor Episcopi, vel Presbyteri, aut Diaconi  
S maritum acciperit; nullus clericus, nulla religiosa per-  
sona i cum ea convivium sumat; nunquam communicet  
morienti tamen k ei sacramenta subveniant.

C. XIII. ¶ Cuiusdam Episcopi ordinatio dis-  
fertur, quia uxorem habet, &  
filiis.

Item i Pelagius Cæthego parricid.

8 ¶ DE l Syracusanæ urbis anitite opraveramus in  
ps ipso imito, gloriæ vitæ desideris obedire, ni-  
ti nos multiplex ratio ipsius non paucis temporibus or-  
dinationem distere sacerdotii coegisset. ob hoc, quòd  
vel personæ qualitas (sicut & vos melius nostis) vel su-  
perstes uxor, aut filii (per quos ecclesiastica solet peri-  
cilitari substantia) nostros animos diutius ab ejus ordi-  
natione suspendenter. Et quantum ad cautelam huma-  
nam pertinet, integro pene anno distulimus, opinan-  
tes, quòd in melius Syracusanorum provenire possit  
electio: Sed quia in voluntatis suæ proposito irrevoca-  
biliter perstiterunt, & nullus est alius in eadem reper-

a Ivo part. 3. cap. 226. b. Ivo part. 6. cap. 14. c. virgi-  
nem illam.] orig. d. ut nec religiosam vestem mutare presu-  
meret.] in orig. & apud Ivoem. e. Est etiam apud Ivo-  
nem, non autem in orig. f. al. castigati d. castitate servata so-  
parentur. g. al. criminum. h. Apud Martinon Brouar.  
cap. 29. & conc. Tol. cap. 18. i. abest a concilio. k. al. ma-  
ritum. l. Anst. lib. 6. c. 22. al. 46. Poly. lib. 2. tit. 11.

aus ecclesia, nisi longioribus adhuc temporum differretur spatii; ne paulo amplius infamarent (sicut filii nostri magnifici viti pratoris reificatione didicimus) inter hujusmodi ambiguitatis illud consultius judicavimus faciendum, ut congrua providentia causam, propter quam principalis constitutio a habentem filios, & uxorem ad episcopatus ordinem promoveri prohibet, salva dispositione consilii b. nuntiemus. Qua de re summo studio ab eodem Syracusanae urbis Episcopo, priusquam a nobis contingeret ordinari, hujusmodi exegimus cautionem, per quam & suam fateretur, quantum esset, praesentis temporis habita rerum descriptione, substantiam, & nihil unquam per se, aut per filios, & uxorem, sive quamlibet propinquam aut domesticam, vel extraneam forte personam de rebus usurparet ecclesiae, & universa sui episcopatus quaesita tempore, ecclesiae sua dominio fociaret: nihil ultra id, quod modo scriptum est filiis suis, vel haeredibus relicturus.

¶ Item Pelagius] Anselmus, & auctor Polycarpi eadem epistola referunt hac, quae caput istud antecedit. Quod de ordinando ecclesia Catinensis Episcopo, salubris electione iudicii fieri desideratis, agnovimus: confestim sequenti die cum iuxta morem discitentes tertio, quo venit, die, Episcopum consecravimus: simili quidem modo de Syracusana, & quae sequuntur. In Polycarpo tamen inscriptio est. Gelasius Papa Ceto. Ivo autem in epistola ad Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem quae incipit, Causam Beluacensis, &c. ita scribit. Si enim Papa Gelasius quondam Syracusanae urbis electum, uxorem habentem, & filios interveniente Cethego patrio, &c.

¶ Ecce hac auctoritate electus in episcopatum non prohibetur 2. habere uxorem, & filios. Eligi autem ad episcopatum non debet, nisi aut sacerdos, aut diaconus: subdiaconus vero non, nisi necessitate cogente: sive ergo presbyter, sive diaconus, sive subdiaconus fuerit, apparet quod in praesatis ordinibus constitutus, licet e matrimonio uti possunt. ¶ Quia ergo auctoritate Gregorii, qui relictam diaconi, marito tradidit, puniendus est; item in Neocaesariensi concilio presbyter ducens uxorem, non diaconus, jubetur deponi; item in Ancyrana synodo, diaconi, qui in ordinatione sua dicunt se velle habere uxores, si postea venerint ad nuptias, non prohibentur a ministerio: patet, quod nec diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi a conjugio. Sed quod de electione obicitur, verum quidem est in episcopatum non eligendum, nisi in sacris ordinibus constitutum: sed ipsum uxorem habere, & filios, non repugnat praesatis auctoritatibus de continentia clericorum. ¶ In laicali enim habitus, vel in minoribus constitutus pariter habere uxorem, & filios: & si postea ex consensu uxoris continentiam professus, subdiaconatum, vel diaconatum, vel presbyterii gradum adeptus fuerat, arctamen uxori, & filijs ipsam necessaria subministrare oportebat. ¶ Illud autem Gregorii duobus modis solvitur: vel quia ecclesia illi, cui diaconus ille ministraverat, nondum continentia votum susceperat in diacono & reliquis ministris; vel quia (sicut de electo in episcopatum antea scriptum est) ante subdiaconatum memoratus diaconus eam in uxorem duxerat. ¶ Illud autem Neocaesariensis & Ancyranae synodi, vel ex tempore, vel ex loco intelligitur. Ex tempore, quia nondum erat introducta continentia ministrorum aliorum. Ex loco, quia utraque synodus orientalis est, & orientalis ecclesia non suscipit generale votum castitatis: hic tamen diligenti observatione custodit, ut post adeptum sacerdotium, desinita priore uxore, cum qua sacerdos factus fuerat, si alteram duxerit, deponatur.

¶ Non prohibetur] A plerisque vestris exemplaribus abest distinctio, non: recentia tamen est, quoniam hic Gratianus in alteram partem disputando, ex canonibus

a Novella 6. & 123. in princ. b al. concilii. c al. legitime. d auct. militaverat.

prius citati praesertim hoc probare subdiaconus, diaconus, atque etiam presbyterus, non fuisse prohibitum uxorem conjugii. Quod tamen qualiter accipiendum sit, ipse postea declarat a versis. Sed quod usque ad versis. Illud autem. Hac de re agitur etiam infra in notatione ad principium dist. 31.

C. XIV. ¶ Presbyter causa religionis non contemnat propriam uxorem.

Item apponitur illud quod legitur in canone Apostolorum, c. 6. al. 3.

¶ Si quis docuerit sacerdotem sub obtentu religionis propriam uxorem contemnere, anathema sit.

¶ Gratianus refert sensum canonis, ceteri collectores ipsa etiam ferre verba.

C. XV. ¶ Anathema sit, qui presbyterum conjugatum discerit a communione, nuptiarum occasione.

Item ex concilio Gangrensi, c. 4.

¶ Si quis b. discerit presbyterum conjugatum, tamquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, & ab eis oblatione ideo se abstinere, anathema sit.

¶ Graecis est, Ετις διακονοι το παρὰ πρεσβυτεριου γενομενος, οὐδὲν μετὰ λαμψανων, ἀναθεμα εἶναι. id est. Si quis secerat se a presbytero, qui uxorem duxit, tamquam non oportet, illo liturgiam peragente, de oblatione percipere, anathema sit. quae versio non multum discrepat a versione Dionysii exegui.

C. XVI. ¶ Ab officio abstinere presbyter non legalibus nuptijs detentus.

Item ex sexta synodo in Trullo, c. 26.

¶ Presbyterum e per ignorantiam non legalibus nuptijs detentum, cathedram quidem habere, sed ab officio i abstinere praecipimus: sufficit enim hujusmodi indulgentia ei: Quia benedicere aliis eum, qui vulnera sua debet curare, consequens non est. Benedictio enim, sanctificationis traditio est. Qui vero hanc non habet propter delictum a ignorantia, quomodo aliis tradet? Non igitur publice, neque private benedicat; nec corpus Domini dispenset aliis, nec alio modo ministrat: sed sufficiat ei, quod praesidet: & imploret a Deo, ut dimittatur ei iniquitas ignorantiae suae. Manifestum est autem, quod hujusmodi non legitime nuptijs solventur, & nullatenus vir accessum habebit ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.

¶ Ab officio] Graecis est, τῶν ἱεροῶν ἐργειῶν, id est, a ceteris officiis.

C. XVII. ¶ De presbytero non est laici iudicandum.

Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum, c. 70.

¶ Consulendum e decemitis, utrum presbyterum t habentem uxorem debeatis sustentare, & honorare; an a vobis projicere. Ad quod respondemus, quoniam licet ipsi valde sint reprehensibiles; vos tamen Deum convenit imitari; qui s. solem suum oriri facit super bonos, & malos. Dejicere vero eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec ludam Dominus, cum esset mendax discipulus, de numero Apostolorum ejecit. Verum de presbyteris, vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de eorum vita quidpiam investigandum, sed Episcoporum iudicio, quidquid est, per omnia reservandum.

a Burch. lib. 1. cap. 78. Ivo p. 5. cap. 184. Pann. lib. 3. cap. 113. b Burch. lib. 3. cap. 75. Ivo part. 2. cap. 128. & part. 3. cap. 118. c Simile etiam in 3. canon. eiusdem synodi, & apud Basilium in epist. ad Amphilochem, cap. 27. d τὸ ἐκ τῆς ἀγνοίας παρὰ τῶν λαϊκῶν. e Ivo p. 2. cap. 32. Pann. lib. 3. c. 12. f Matth. 7. D 4

**I** ¶ Presbyterum ] In ultimo cap. harum responsionum referuntur Bulgavorum verba, dicentium multos apud se esse Gracos, & Armenos, & alios, qui diversa docerent. Nondum enim a Romana sede Episcopum, aut Presbyterum acceperant. Quamobrem nihil mirandum, si presbyter, de quo in hoc capite agitur, conjugatus erat.

DISTINCTIO XXIX.

**S** Ed notandum est, quod secundum Isidorum, pleraque capitula ex causa, ex loco, ex tempore, ex persona consideranda sunt.

**C. I.** ¶ Ex tempore, loco, & persona, & causa regule canonum intelliguntur.

*Ante enim Isidorus.*

**S** Ciendum est, quod pleraque capitula ex causa, ex persona, ex loco, ex tempore consideranda sunt, quorum modi, quia medullitus non indagantur, in erroris labyrinthum nonnulli intricando impinguntur, cum ante judicant, quam intelligant, ante inculpani, quam iterando lecta perquirant.

**C. II.** ¶ Pro diversitate rerum temperantur regule sanctorum.

*Hinc etiam Gregorius ait.*

**R** egula a sanctorum Patrum pro tempore, loco, & persona, & negotio, instante necessitate tradita sunt.

**C. III.** ¶ Pro diversitate locorum, temporum, & hominum, scriptura intelligenda sunt.

*Item Hieronymus in proximo epistola ad Ephesios.*

**N** ecessè est, ut iuxta diversitates locorum, & temporum, & hominum, quibus i scripturae sunt, diversas causas, & argumenta, & origines habeant. Et quomodo B. Iohannes b in Apocalypsi sua, ad septem scribens ecclesias, in unaquaque earum specialia vel vitia reprehendit, vel virtutes probat, ita & sanctus Apostolus Paulus, per singulas ecclesias vulneribus medetur illatis: nec ad instar imperiti medici, uno collyrio omnium oculos vult curare.

**I** ¶ Quibus scripturae ] Antea legebatur, quibus diversae scripturae facta sunt. Emendatum hoc est ex manuscriptis, & originali, quemadmodum & nonnulla alia.

DISTINCTIO XXX.

**I** llud autem, quod in canone Apostolorum, & in Gangrensi concilio, & in sexta synodo legitur, ex causa consideratur, & ex tempore. Causa fuit haeresis Manichaeorum, quia conjugium derestabantur, sicut etiam quorundam superstitione multa in catholicorum detestationem introduxisse invenitur, contra quos in Gangrensi concilio capitibus sexdecim statutum legitur.

**I** ¶ Manichaeorum ] Proprie Gangrensi synodus statuit contra Eustathianos, ut supra dist. 16. c. prima adnotatio. Sed huic errorem Eustathiani hauserant a Manichaeis.

**C. I.** ¶ De multimoda superstitione haeticorum, quos Gangrense concilium anathematizavit.

**S** ciant qui filii parentes, maxime fideles, deseruerint occasione Dei cultus, hoc iustam esse iudicantes, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, ut hoc ipsum r in eis venerentur, quod fideles sunt, anathema sint. a

**I** ¶ In aliquot vetustis exemplaribus haec omnia, qua hic citantur ex concilio Gangrensi, unico capite, & conjuncta oratione leguntur. Sunt autem ex prisca versione. Sed ea,

a Anselm. lib. 4. cap. 33. b Apocal. c Ivo p. 8. c. 115. d. al. sit.

qua est Dionysii exigua longe magis respondet originali Graco quamvis neque ipsa usquequaque.

**I** ¶ Vi hoc ipsum ] Graco est, Πρωτοιμοδιης δηλος τε παρ αυτις της θεοσεβειας. Id est, Quod scilicet divinus cultus apud ipsos omnibus rebus praferatur.

**C. II.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 17.*

**Q** uaeunque a mulier, religioni r iudicans convenire, comam sibi amputaverit, quam Deus ad velamen eius 2, & ad memoriam subjectionis illi dedit, tanquam resolvens jus subjectionis, anathema sit.

**I** ¶ Religioni ] Graco est, Δία του κοδιου ακρησιν, id est, Ob eam, qua existimatur pietatis exercitatio; quod Dionysius vertit; propter divinum cultum, ut existimat. Graci enim religiosorum, quos nos dicimus, vitam proprie ακρησιν nominabant. Burchardus, & Ivo in par. 7. secuti sunt versionem Dionysii, in ista via autem Ivo prisca.

**2** ¶ Ad velamen ejus ] Haec non sicut in Graco originali, neque in versione Dionysii. Videtur autem sumpta ex epist. prime ad Corin. c. 11.

**C. III.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 14.*

**S** i qua mulier derelicto viro discedere voluerit soluto vinculo conjugals, nuptias condemnando b, anathema sit.

**C. IV.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 10.*

**S** i e quis propter Deum virginitatem professus, in conjugio positus per arrogantiam vituperaverit, anathema sit.

**C. V.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 9.*

**S** i d quis vel virginitatem, vel continentiam professus r, tamquam abominabiles nuptias iudicet, & non propter hoc solum, quod continentiae, & virginitatis bonum, sanctum propositum est, anathema sit.

**I** ¶ Professus ] Hic erat additum, in conjugio: quod neque est in canone Graco, neque etiam in Latino, qui citatur infra dist. 31. c. quicumque, neque in multis manuscriptis Gratiani codicibus.

**C. VI.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 13.*

**S** i e qua mulier suo proposito utile iudicans, ut virili veste utatur, propter hoc virilem habitum imitetur r, anathema sit.

**I** ¶ Imitetur ] Graco legitur, Καθ αυτη τδ ειαβοτθουνοικειδ ετεφιδεομαετθ, αυ δ ερον αυδ αυ εθε. qua Dionysius exiguus apte vertit, & pro solito muliebri amictu virilem sumit, scq, habet Burchardus, & fere etiam Ivo.

**C. VII.** ¶ De eodem.

*Item ex eodem, c. 18.*

**S** i quis f tanquam hoc continentiae convenire iudicans, die Dominico jejunaverit in ejusdem r diei contemptum anathema sit.

**I** ¶ In ejusdem ] In originali huius prisca versione est, aut in ejusdem diei contemptum: quod in versione Dionysii, quam atrulerunt Burchardus, & Ivo, istu vocibus videtur exprimitur, aut contumaciam, ali propter contumaciam. Sed in Graco vulgato nihil est, quod istu respondeat.

a Burch. lib. 8. cap. 62. Ivo part. 7. cap. 10. & part. 8. cap. 320. \* Ivo part. 8. cap. 226. & 317. b al. commendo. c Reperitur infra dist. 31. c. quicumque, ex versione Dionysii Burch. l. 8. c. 64. Ivo part. 7. cap. 82. d & part. 8. cap. 316. & Ivo secundo loco ex hac eadem versione. Burchard. lib. 8. cap. 61. Ivo part. 7. cap. 79. e Burch. l. 8. cap. 60. Ivo part. 7. cap. 78. f Burch. l. 13. c. 219. Ivo part. 4. c. 91.

C. VIII. De eodem. Item ex eodem, cap. 19.

Siquis a eorum, qui in proposito sunt continentia, propter necessitatem i corporalem superbiat, & jejunia communia putaverit contemnenda, totius ecclesie perfectam in sua conscientia iudicans rationem, anathema sit.

¶ Propter necessitatem ] Nihil mutatum est ob glossas: ceterum multo magis discrepat a prisca versione, & a Dionysiana, quam secuti sunt Burchardus, & Ivo. Prisca sic habet: Siquis eorum, qui in proposito sunt continentie, prater necessitatem corporalem, & superbiens jejunia communia totius ecclesie putaverit contemnenda, perfectam in sua conscientia vindicans rationem, anathema sit: Dionysiana autem hoc modo: Siquis eorum, qui continentia student, absque necessitate corpora, tradita in commune jejunia, & ab ecclesia custodita, superbiendo dissolvit, stimulo suae cogitationis impulsus, anathema sit. Que versio in ceteris quidem partibus originali Graco vulgato satis respondet: sed in postrema istius est varietas. Nam ubi Dionysius habet: stimulo suae cogitationis impulsus, in Graco vulgato est: δὲ πνεύματι. Et αὐτὰ πλείονος λογισμῶν, id est, nimirum perfecta, quae in ipso est, ratiocinatione, illa abrogante. In manuscriptis autem huius canonis exemplaribus partim est, πνεύματι, id est, perfecta, in eo residente ratione; partim, ἐπιτηδεύει, id est, perfecta, quae in ipso est, ratione sibi auxilium ferente. Notantur vero Eufathianus (qui postea Bogemiliter sectarij sunt) qui ita stantabant; peracto certo quadam jejuniis, ad eam se perfecte vite rationem pervenisse, ut postea omnia sibi essent indifferentia, nullis, praecipuis obligarentur, sed sibi omnino, ac si ne peccare quidem possent, qua de re Balsamon in capitulo huius interpretatione.

C. IX. De eodem. Item ex eodem, cap. 20.

Siquis per superbiam tanquam perfectum se existimans, conventus, qui per loca, & basilicas sanctorum martyrum suum; vel accuserit, vel etiam oblationes quae ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit; memoriasque sanctorum contemnendas; anathema sit.

C. X. De eodem. Item ex eodem, cap. 1.

Siquis docet domum Dei contemptibilem esse debere, & congregationes, quae in ea sunt, anathema sit.

C. XI. De eodem. Item ex eodem, cap. 6.

Siquis extra ecclesiam privatum populos congregans, contemnat ecclesiasticas sanctiones, ipsamque ecclesiam apud se sine concilio episcopi cum presbytero agat; anathema sit.

¶ Sanctiones ] Post hoc verbum in prisca versione ista sunt interiecta, aliterque ea, quae sunt ecclesiae, voluerit usurpare non conveniente presbytero iuxta decretum episcopi, ipsamque, & cetera, quae hic sequuntur. Dionysius autem versio, qua ultimo respondet verbi Graco, & refertur a Burchardo, haec est: Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, & despiciens ecclesiam, ea, quae sunt ecclesiae, voluerit usurpare, non conveniente presbytero iuxta decretum episcopi, anathema sit.

C. XII. De eodem. Item ex eodem, cap. 1.

Siquis nuptias in accusationem duxerit, & mulierem fidelem; ac religiosam cum viro suo dormientem, abominandam crediderit, aut etiam accusandam, tanquam non posse conjugatos in regnum Dei ingredi, anathema sit.

C. XIII. De eodem. Item ex eodem, cap. 2.

Siquis carnem manducantem ex fide cum religione, praeter sanguinem, & idolo immolatum, & suffocatum, crediderit contemnendum, tanquam spem non habentem, qui eam manducant, anathema sit.

C. XIV. De eodem. Item ex eodem, cap. 15.

Siquis dereliquerit proprios filios suos, & non eos saluerit, & (quod pietatis est) necessaria non praebuerit, sed sub occasione continentiae negligendos putaverit, anathema sit.

¶ Quod pietatis est ] Longe fidelius Dionysius: & quod ad se pertinet, non ad pietatem divini cultus informat. Graco est enim, ἡ τὸ ἴσον ἐστὶν αὐτῷ τοῦ θεοῦ ποσὶ οὐκ ἔστιν ἰσότης, subintelligitur autem particula negans, id est, μὴ, ex superiore membro.

C. XV. De eodem. Item ex eodem, cap. 2.

Siquis virorum putaverit sancto proposito (id est, continentiae) convenire; ut pallio utatur, tanquam ex eo iustitiam habiturus; & reprehendat vel iudicet alios, qui cum reverentia birris utuntur, & alia veste communi, quae in usu est, anathema sit.

C. XVI. De eodem. Item ex eodem, cap. ultimo.

Haec si autem scripsimus non abscindentes eos, qui in ecclesia Dei secundum scripturas sanctum propositum continentiae eligunt: sed eos, qui suscipiant habitum ieiunij, & in superbiam efferantur adversus eos, qui simplicius vivunt. Sed & hos condemnamus, qui se extollunt adversus scripturas, & ecclesiasticos canones, & nova introducunt praecipua. Nos autem & virginitatem cum humilitate admiramus, & continentiam cum castitate & religione Deo acceptissimam adimus: & renunciationem secularium negotiorum, atque actuum cum humilitate approbando laudamus; & nuptiarum vinculum, quod secundum castitatem perdurat, honoramus; & divites cum iustitia, & operibus bonis non abjicimus.

¶ Eos, qui suscipiunt habitum. Graco est, τὸς λαμβάνοντας τὸν ἴσον ἐστὶν τῷ ἀσκητικῷ ἐκ τῶν παλαιῶν κατὰ τὸν ἀφελέστερον βίβρατον ἐπιπροσδῶν τε καὶ παλαιῶν γὰρ οὐκ ἔστι τὸς ἐκκλησιαστικῶν ἐκείνων ἡμῶν ἰσότης ἰσότης; id est, qui ex instituto excecitationis huiusmodi, capiunt occasionem sese offerendi, seque extollunt adversus eos, qui simplicius vivunt, & adversus scripturas, & ecclesiasticos canones introducunt novitates.

¶ Et nuptiarum vinculum ] Graco: τὸ γάμου σῶμα, ἢ σῶμα τῶν, quae Dionysius vertit: & nuptiarum castum vinculum.

¶ Non abjicimus ] Post haec verba in concilio ipso proleptice sequuntur, quae habentur f. cap. parsimoniam: dist. 47.

C. XVII. Anathematizatur, qui Manichaeorum sapientias sequitur.

Item ex Concilio Martini Papae.

Siquis presbyter propter publicam penitentiam a sacerdote acceptam, absque aliqua necessitate die Dominica pro quadam religione jejuna verit, sicut Martini.

a Ivo part. 4. cap. 30. b al. immolatum, & suffocatum. c Ivo part. 8. cap. 317. d Burchard. lib. 8. cap. 65. Ivo part. 7. cap. 1. e al. verus. f Ivo p. 2. c. 321. g castitatem secum. Ivo. h Apud Martinum Bracarensem cap. 57. Burch. lib. 1. cap. 20. Ivo part. 4. cap. 45.

nichai, anathema sit. Similiter quia 2, quod ab Apocryphis traditum est, canon tenet antiquus; placuit, ut per omnes Dominicas, & per omnes dies Pasche usque ad Pentecosten a, non proflerant 3 se in oratione causa b humilitatis: sed recto vultu ad Dominum fungantur orationis officio, quia in his diebus gaudium resurrectionis Domini celebramus. Sic quis etiam 4 non pro abstinentia: sed pro execratione escarum a carne abstineat, placuit sancto concilio ut præguster, & sic, si vult abstinerere, abstineat. Si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non deguster, iste non obediens, nec suspicionem hæresis a se removens, deponatur de ordine clericatus.

1 ¶ Presbyter ] Sequatur, vel diaconus. Quis sublata sunt, quoniam absint a plerisque manuscriptis, & originali: Ceterum Burehardus, & Ivo similem canonem citant ex concilio Turonensi, atque ita habent. Si quis propter publicam poenitentiam a sacerdote acceptam, aut pro aliqua necessitate. In aliquo Gratiani manuscriptis est: si quis præter publicam poenitentiam, a sacerdote acceptam absque aliqua necessitate, &c. qua optima videtur lectio. Nam in c. 18. concilii Gangrensis, unde hoc videtur Martinus sumpsisse, nulla presbyteri fit mentio, sed univèrse pronuntiatur, ut sup. ead. c. si qua tanquam. Si quis ob pietatis, quemadmodum putatur, exercitationem, die Dominico jejuret, anathema sit. & verba: absque aliqua necessitate, videntur huc importata ex cap. 19. ejusdem concilii. Neque verò presbyteri hujusmodi poenitentia more laicorum imponebantur, e. illud, cum sequen. dist. 50. & c. fin. vers. nec enim. 52. dist. Sed quando in gravissima crimina publice incurbant, depositi peregrinari jubebantur. c. si quis sacerdos. 30. q. 1. c. sacerdos. de pan. dist. 6.

2 ¶ Similiter quia ] Hoc sumptum est ex canone ultimo concilii Nicani.

3 ¶ Non proflerant ] In codice Luensis regio legitur: non prostrati, sed erecto vultu ad Dominum fungantur orationis officio.

4 ¶ Si quis etiam ] Hoc sumptum est ex concilio Anagnino, c. 13. al. 14. & in eo mentio fit presbyteri, ac diaconi.

DISTINCTIO XXXI.

Tempus quoque quia nondum 1 erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent.

1 ¶ Nondum ] Quod ait hic Gratianus, fuisse tempus, quo nondum erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent, in subdiaconi (Nando & hi sacerdotum nomine interdum comprehenduntur, valetq; idem sacerdotis nomen, atque in sacris constitutus, ut §. ad initium distinct. 33. notaturq; in gl. 1. quest. 1. Qui per pecuniam locum habere potest. Fuit enim tempus, cum subdiaconi in aliquibus provinciis, ut in Sicilia, continentie legibus non adstringebantur: quod Gregorius citatur, manifeste probat. Diaconus autem & presbyteri in Latina ecclesia nunquam licuisse uxoribus, quas ante sacros ordines duxerant, uti, ex canonibus, qui post primum in hac eadem distinct. citantur, & alii multis, præsertim epistol. 2. Syrici ad Himerium Tarraconensem, clari demonstratur.

C. I. ¶ Qui castitatem non promisit, ab uxore sua separari non cogatur. Unde Gregorius scribit Petro subdiacono Siciliae, lib. 7. epistol. 42.

Ante id triennium subdiaconi omnium ecclesiarum Siciliæ prohibiti fuerant, ut more Romanæ ecclesiæ nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi durum, atq; incompetens videtur, ut qui usum ejusdem continentie non inveniit, neque castitatem antè promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc

a al. quinquagesimam. b absq; vox ista ab origin. c ibid. cap. 18. d Pam. 13. c. 89. Polyc. l. 4. tit. 21.

(quod absq;) deterius cadat. Unde a videtur mihi, ut a præsentis die episcopi omnibus dicatur, ut nullum subdiaconum facere præsumant, nisi qui se victurum castè promiserit, quatenus præterita mala 1 qua per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, & futura cause caveantur. ¶ Qui verò post eandem prohibitionem, que ante triennium facta est, continenter cum suis uxoribus vixerunt, laudandi, atque remunerandi sunt, & ut in bono suo b permaneant exhortandi. ¶ Eos autem, qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerint, ad sacrum ordinem nolimus promoveri: quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

1 ¶ Mala ] Vox ista absq; a Polycarpo, & aliquot vetustis Gratiani codicibus.

2 pars. Causa vero hujus institutionis munditia sacerdotum fuit, ut libere cunctis diebus orationi possint vacare. Sic enim (ut c. Paulus ait) ab uxoribus est cessandum, ut expeditis orationibus vacemus ministris utique altaris, quibus quotidiana necessitas etiam di incumbit, non quam conjugali officio vacare permittitur.

C. II. ¶ Sacerdotibus semper castitas observanda præcipitur. Unde Bedà in comment. super Lucam, ad cap. 1. ait.

Sacerdotibus d, ut semper altari queant assistere, semper ab uxoribus continendum, semper castitas observanda præcipitur.

C. III. ¶ Qui divinis sacramentis inserviunt, continentem esse oportet.

Item in concilio Carthaginensi II. cap. 2.

Episcopos e, presbyteros, & diaconos ita placuit (ut deceat sacros antistites, ac Dei sacerdotes) nec non levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentem esse in omnibus.

C. IIII. ¶ Sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis misceri non debent. Item Innocentius I. Vitricio Rothom. episcopo, epistol. 2. cap. 9.

Tenere f debet omnino ecclesia, ut sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis non miscerantur, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim, [Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester.] Nam si præcis temporibus anno victi sux de templo Dei sacerdotes non discedebant] sicut et Zacharia legimus h] nec domum suam omnino tangebant quibus utique propter sobolis successorem, uxoris usus fuerat relaxatus, quia 7 ex alia tribu, & præterquam ex semine Aaron, ad sacerdotium nullus accedere præcipiebatur k, quanto magis hi sacerdotes, vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine suo cessione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent.

C. V. P A L E A.

Nam r sicut l Paulus ad Corinthios m scribit, dicens, [Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi:] & hoc utiq; laicis præcipit, multo magis sacerdotibus orandi, & sacrificandi iuge sacrificium n est, semper debebant ab hujusmodi consortio abstinere.

1 ¶ Nam sicut ] Hac pater in duobus Vaticanis (in quibus solu reperitur) est conjuncta cum superiori capite, quoniam

a Sup. distinct. 28. c. Nihilom. b sic] orig. c 1. Corinth. d Pannorm. lib. 3. cap. 92. e §. dist. 84. c. cum in præterito. Pannorm. lib. 3. cap. 95. f Raba pe. cap. 29. Burch. lib. 2. cap. 110. g Levit. 11. h Luc. 1. i Numer. 18. k al. præceptum fuerit. l Ibidem continenter. Ansel. lib. 7. cap. 92. m 1. Cor. 7. n. officium.

modo cum uxoribus suis eorum connubia dissolventes; aut privantes eos familiaritate adinvicem in tempore opportuno. Quicumque ergo diligens et inventus fuerit in subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali, hic nullo modo perhibeatur ad talem ascendere gradum pro uxoris suae legitima cohabitatione. Nec etiam tempore ordinationis suae, profiteri cogatur; quod abstinere debeat à legali propria uxoris familiaritate. Item 7. ¶ Oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis à sanctorum continentibus esse in omnibus; ut à Deo possint consequi, quae simpliciter postulant. ¶ Si quis igitur praesumpserit contra Apostolicos canones aliquos presbyterorum, & diaconorum privare contactu, & communionem legalis uxoris, deponatur. Similiter & presbyter aut diaconus, qui religionis causa uxorem suam expellit, excommunicetur: si vero in hoc permanserit, deponatur.

¶ Quoniam] Graeci sic habetur: *ἵνα οὐδὲν ἐκ τῶν ποιμένων αὐτῶν αὐτῶν ἢ τῶν ἐκ τῶν ἑτέρων ἀποπέσῃ διὰ τὴν πόρνην.* id est, Quoniam in Romana ecclesia loco canonis traditum esse cognovimus, &c. Hanc vero ecclesia Romana traditionem non solum B. Hieronymus contra Iovinianum, Humberus supra citatus, & alii Latini scriptores defendunt, sed etiam Balsamon in explanatione hujus canonis satis aperte probat. Verum de similibus hujusmodi canonibus, qui sextae synodo adscribuntur, quod sit sciendum, ad c. Habes libron. dist. 19. satis explicatum fuit.

Hoc autem ex loco intelligendum est. Orientalis enim ecclesia (cui sextae synodus regulam servandi praescripsit) votum castitatis in ministris altaris non suscepit.

C. XIII. ¶ Occidentalis, non orientalis ecclesia castitatis obtulit votum.

Unde Stephanus Papa ait in prima alicene synodi, ab ipso in Basilica Lateranensi congregata.

¶ Liter e se orientalem traditionem habet ecclesiarum, aliter hujus sanctae Romanae ecclesiae. Nam earum sacerdotes, diaconi, atque subdiaconi matrimonio copulantur: istius autem ecclesiae, vel occidentalium nullus sacerdotum à subdiacono usque ad episcopum licentiam habet conjugium fortendi.

¶ Matrimonio] Id est, possunt simul esse in sacri ordinis, & matrimonio juncti. Nam neque illi, postquam ad sacros ordines ascendissent, licebat contrahere matrimonium.

¶ Similiter & capitulum Nicolai ex loco consideratur, quia gens Bulgarorum à noviter ad fidem conversa, propositum sacrae religionis ex integro assensionem nondum dixerat. ¶ Quod autem in c. 6. synodi, presbyter non legitimus, e. nuptii detentus, puniatur, non legales nuptiae secunde intelligenda sunt, à quibus auctoritate canonica sacerdos quilibet debet esse immunis. Illud autem Gangresis concilii: [Si quis discernit presbyterum conjugatum, &c.] similiter intelligendum est: vel localiter traditum, vel conjugatum ab ea appellatum, quam ante tempus ordinati sui duxerat. Illud quoque Martini g. Papa: [si subdiaconus secundam duxerit uxorem] non dissimiliter intelligendum est. Primam enim uxorem ante subdiaconatum habere permittitur: qua defuncta, vel castitatem professâ, promovetur iste ad subdiaconatum. Praeceptor autem, si secundam desideravit nuptias, sententia Martini Pp. subiacet.

DISTINCTIO XXXII.

¶ Servanda est ergo continentia ab omnibus in sacris ordinibus constitutis.

C. I. ¶ Neg. etiam subdiaconis connubium conceditur.

a Lige dignus] sed ob glossam non est mutatum. b al. translationis. c Pann. l. 3. c. 54. d sup. 25. dist. c. ult. e sup. 25. dist. c. presbyterum. f sup. 25. dist. c. si quis. g 7. 24. dist. c. si subdiaconus, ex Martino Bicaurensi.

Unde Leo Papa ad Anastasium episc. 12. cap. 3. & 4. ait.

¶ Omnium a sacerdotum tam excellens est electio, ut hac, quae in aliis membris ecclesiae vacant, b à culpa in illis tamen habeantur illicita. Nam cum extra clericorum ordinem constitutus, nuptiarum societati, & procreationi filiorum b. d. ere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectae continentiae puritatem, nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, ut & qui habent, sint tanquam non habentes, & qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus est à capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo, vel in secundo, tertio servandum est, ne aut Levitico ministerio, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus astringatur, qui se à voluptate uxoria, nec dum transisse deregitur.

¶ Vxoriam] Sec emendatum est ex epistola Leonis, & ceteris collectionibus, praeterquam Leone in part. 6. cap. 95. nam ibi est, in antea apud Gratianum, luxuria. Ex isto autem epistola loco ostenditur eo quoque tempore in multis ecclesiis eam fuisse consuetudinem, ut subdiaconi à propriis uxoribus abstinerent. Quod tamen ante B. Gregorium non erat generaliter omnibus ecclesiis praecipuum, quippe cum in Sicilia aliter observaretur, c. nullum sup. dist. 28. Et ante triennium dist. 31.

C. II. P. A. L. E. A.

Item Gregorius Leonis Episcopo Catin. lib. 3. epist. 34.

¶ Multorum & relatione comperimus, hanc apud vobis olim consuetudinem tenuisse, ut subdiaconi suis licite miscerentur uxoribus. Quod ne denuo quisquam praesumeret, à servo Dei sedis diacono ex auctoritate nostri decessoris est isto modo prohibendum, ut eodem tempore, si qui jam uxoribus fuerant copulati, unum à duobus eligerent, id est, aut à suis uxoribus abstinerent, aut certe ministrare nulla ratione praesumerent. Et quantum dicitur, Speciosus tunc subdiaconus pro hac re ad administrationis se suspendit officio, & usque in obitum sui tempus, notarii quidem gestu officium; & à ministerio quod subdiaconum oportuerat exhibere, cessavit, & post aliqua. ¶ De cetero vero fraternitas tua sit omnino sollicita, ut quos ad hoc jam officium contigerit promoveri, hoc quam maxime diligenter inspicat, ne si uxore habent, miscendi se cum eis licentia potiantur, sed ad similitudinem Apostolicae sedis, eos cuncta observare sub nihilominus districtione constituat.

C. III. ¶ Extra sacros ordines constituti ducant uxores, & ab ecclesia stipendia accipiant.

Item Gregorius Augustino Anglorum episcopo cap. 2. ad secundam interrogationem.

¶ Si d. qui verò sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt sortiri uxores debent, & stipendia sua exterius accipere, quia & de eisdem patribus, de quibus praefatus sumus, novimus scriptum esse, quod dividebatur singulis, prout cuique opus erat. De eorum ergo stipendio cogitandum atque providendum est, & sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis psalmis invigilent, & ab omnibus illicitis cor, & lingua, & corpus Deo auctore conservent.

C. IIII. ¶ Subdiaconus uxorem ducere non licet.

a Burch. lib. 1. cap. 5. & lib. 2. cap. 148. Ansel. lib. 7. cap. 17. lib. 6. cap. 15. infra. Ivo part. 5. c. 39. & p. 6. c. 98. & 221. Pann. lib. 3. cap. 100. b al. non vacantur ad culpam. c 7. 7. q. 2. Ansel. lib. 7. cap. 17. Pelyc. lib. 4. tit. 31. d 7. 72. q. 1. qua rna. 6. si quis. Ivo part. 6. cap. 16. Pannorm. lib. 3. cap. 105. e Al. 2.

Item Nicolaus Papa Odoni a Viennensi Archiepiscopo.

DE b illo clerico, Alverico e nomine, quem per ordines ecclesiasticos usque ad subdiaconatum caste vixisse dicitis, cur vestra auctoritate uxorem duxerit, miramur, eo quod nulli unquam (exceptis illis, quibus ecclesiastica regula habere permittit) uxorem ducendi licentiam damus.

C. V. Non audiat Missa presbyteri concubinam habentis.

Item Nicolaus Papa omnibus episcopis.

NVllus e Missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Vnde etiam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdotum, & diaconorum, &c. Sicut in subsequenti 1 cap. Alexandri II. continetur.

¶ Sicut in subsequenti] Hac clausula est Gratiani comitenti referre ex capite Nicolai ea, que proxime ex Alexandro relatu fuerat. Sicut enim eadem verba. Nam Nicolaus II. in epist. qua extat, omnibus episcopis catholicis scripsit se in concilio, quod Roma habuit. cxxii. episcoporum, hunc canonem edidisse, quem postea Alexander II. (ut ipse etiam testatur in epist. \* manuscripta) in concilio a se habito isdem verbis repetuit. Sicut in Pannormia appellatur decretum Nicolai junioris. & Alexandri.

C. VI. Non est audienda Missa presbyteri, qui concubinam habet.

Item Alexander secundus.

PRater f hoc autem precipiendo mandamus, ut nullus Missam audiat presbyteri, quem scit concubinam habere indubitanter, vel subintroductam mulierem. Vnde etiam sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens. Quicumque sacerdos, diaconus, subdiaconus post constitutum beate memorie predecessoris nostri sanctissimi Papae Leonis, ac Nicolai de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, vel duxerit non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, & auctoritate beatorum Apostolorum Petri, & Pauli precipimus, & omnino contradicimus, ut Missam non caneret, nec Evangelium, aut Epistolam ad Missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum his qui prefata constitutioni obediunt fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat. ¶ Precipientes etiam statuimus, ut hi praeceptorum ordinum, qui eisdem predecessorum nostrorum obediunt castitatem servaverint, iuxta ecclesiam, quibus ordinati sunt, (sicut oportet religiosos clericos) simul manducant, & dormiant, & quidquid eis ab ecclesia competit, communiter habeant. Et rogantes in morem, ut ad Apostolicam, communem scilicet vitam, summopere pervenire studeant, quatenus professionem cum his consecuti, qui centesimo b fructu ditantur, in celestia patria mereantur adferri. Deinde, ut decima & primitiae, seu oblationes vivorum, & mortuorum ecclesiae Dei, fideliter reddantur a laicis, & ut in dispositione episcoporum sint, quas qui retinuerint, a sanctae ecclesiae communione separentur.

¶ Et rogantes] Hac usque ad verba. deinde, addita sunt ex epistola manuscripta Alexandri, quorum aliqua etiam sunt in concilio Nicolai, in quo est praeterea sequens versio. deinde, qui in epist. Alexandri non est.

¶ pars. Verum principia harum auctoritatum contrarie videtur Hieronymo, & Augustino i, & ceteris, qui

a. al. Adon. b. pro part. 6. cap. 119. c. al. Alverico. d. al. habendi. e. In synodo Romana 119. episcoporum in basilica Constantiniana. Panorm. 13. cap. 135. \* in epist. proxima notat. indicata. f. Panorm. ibid. & lib. 1. cap. 122. g. Leo IX. in conc. Romano. h. Matth. 23. i. 2. q. 1. neque in bonis.

Christi sacramenta neque in bono, neque in malo homine fugienda ostendunt, sicut subsequens causa simoniacorum plenius demonstrat. Sed Urbanus II. in epist. destinata propositio sancti Irenaei hanc contrarietatem determinat, dicens: [Ad hoc i vero quod subiungitur in eadem epistola, id est, utrum sit utendum ordinationibus, & reliquis sacramentis a criminosis exhibitis, ut ab adulteris, vel simoniacis violatoribus, vel huiusmodi. Ad hoc, inquam, ita respondemus. Si schismate, vel haeresi ab ecclesia non separantur, eorundem ordinationes, & reliqua sacramenta, sancta, & veneranda non negamus, sequentes beatum Augustinum a, qui super Ioannem de huiusmodi rana copiose quam veraciter disserit. Aut enim [Baptizatus servus bonus, sive servus malus: non sciat se ille, qui baptizatur, baptizari, nisi ab illo, qui sibi tenet baptizandi potestatem] & paulo post: [Non horreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem] & infra. [¶ Attamen decessores nostri Nicolaus, & Gregorius a Missis sacerdotum, quos tales revera esse constitit, fideles abstinere decreverunt, ut peccandi licentiam & ceteris auferrent, & huiusmodi ad dignam poenitentiam sacramenta revocarent. Scribit hoc predecessor noster Gregorius b Rudolpho Duci Suevo, & Bertulpho Duci Carantanorum inter cetera: [Officium simoniacorum, & in fornicatione iacentium scienter nullo modo recipiatis, & quantum potestis, tales a sancti ministerii c, ut oportuerit, prohibeatis, &c.] Porro ad haec, qua sibi scholasticus in eadem epistola obicitur, id est, si corpus & sanguis Christianus non sunt, & alia, qua praediximus, proprias non habent virtutis dignitates, quid agentibus obstat? Ad haec, inquam, ita respondemus, proprias quidem habent virtutis dignitates, ut praefatus Augustinus ait super Ioannem contra Donatistas, sed agentibus vel suscipientibus eadem sacramenta contra praefatorum Pontificum instituta (nisi forte sola morte interveniente, ut patet sine baptizate, vel communiione quilibet humanis rebus excedat) ei, inquam, in tantum obstat, ut vere d idololatras sint, cum talibus & ordinationibus, & sacramentorum consilio, & aliter, quam praemissum est, scienter susceptis, vehementer a sanctis canonibus prohibeantur. At enim Samuel e propheta. [Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriae nolle acquiescere.] ¶ Hac de mali catholici, qui intra ecclesiam sunt. Ceterum schismaticorum, & haereticorum sacramenta \*, quoniam extra ecclesiam sunt, iuxta sanctorum Patrum traditiones, scilicet Pelagii, Gregorii, Cypriani, Augustini f, & Hieronymi s formam quidem sacramentorum, non autem virtutis effectum habere profiteantur, nisi cum ipsi, vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad catholicam redierint unitatem. Sciendum vero, quod canones Apostolorum, (quorum auctoritate orientalis, & ex parte Romana vivit ecclesia) & insignis Cyprianus martyr, & lxxx. episcopi cum eodem, baptisma haereticorum, & levitatum diaboli appellant. Stephanus g vero, & Cornelius martyres, & Pontifices Romani, & venerabilis Augustinus h in lib. de baptismo eundem Cyprianum, & praefatos episcopos ob hanc causam vehementer redargunt, affirmantes baptisma, sive ab haeretico, sive schismatico, ecclesiastico more celebratum, ratum esse: & merito: quia alia in baptismo, & alia in reliquis sacramentis consideratio est, quippe cum & ordine prior, & necessarius sit. Subito enim mortuus, prius baptizate, quam Dominici corporis communiione, vel alio sacramenti consuetudine, & dum forte catholicis non invenitur, saluus est ab haeretico baptisimi sacramentum sumere, quam in aeternum perire. Et hanc sententiam praescriptum Pontificum, Cornelii, Stephani, & Augustini, secuti sunt In-

a. Tract. 5. ad cap. 1. Ioannis, circa medium. b. Gregorius VII. lib. 2. reg. epist. 41. c. mysterii. ] orig. d. al. fore. e. 1. Reg. 15. \* Can. 45. 46. & 47. f. Lib. 1. epist. 12. ad Iamartum, & epist. ad Iubajanum, qua ante illius concilium posita est. g. In concil. Stephan. 1. h. Aug. lib. 7. contra Donatistas.

bus si in hoc opere positus, aliquid propria necessitatis occurrat, quis fidelium de sua salute confidat, ubi ministros ipsos curationis humanæ, tanta prospexit calamitate vexari? Atque ideo necessariò removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremò, si corpore sauciatum forassis, aut debilem nequaquam sancta contingere lex a divina permisit, quanto magis doni cælestis dispensatores esse non convenit (quod est deterius) inerte percussos?

C. VI. ¶ Qui tempore baptismi uxores habent, si postea religiose vixerint, clerici fieri non prohibentur.

Item Innocentius Papa I. Felici episcopo Nucernino, epist. 4. c. 4.

¶ **L**ici b, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, adhaerent, si non concubinam, non pellicem noverint, si in omnibus bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi.

4. pars. Ceterum ante susceptum sacrum ordinem quosdam legitime concubinam habuisse, quos tamen sacri canones non rejecerunt, si post sacrum ordinem ab eius commissione sese immaculatos custodierint.

C. VII. ¶ De quodam episcopo, qui ante sui episcopatus apicem concubinam habuit.

Unde Gregorius Andrea Tarentino episcopo, lib. 2. epist. 44. sive c. 83.

**H**abuisse e te concubinam manifesta veritate comprobatur, de qua etiam contraria est quibusdam narrata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuæ conscientie eligimus committendum. Quæ de re, si in sacro ordine constitutus ejus te permissione esse recolis maculatum, ta certiori honore depositò, ad ministrandum nullo modo presumas accedere, sciturus in anime tuæ periculo d te ministrare, & Deo nostro te sine dubio reddere rationem, si hujus sceleris conficius in eo, quo es ordine, celans veritatem permanere volueris.

¶ **C**omperimus] Sequatur, & te illius criminis participationem habere, qua verba sunt etiam in editione operum B. Gregorii Frobeniana. Verum sublata sunt, quoniam absunt & ab aliis editionibus & a ceteris collectoribus, & a Joanne diacono, lib. 3. non. 43. vitæ ejusdem Gregorii, omninoq, sententiam perturbant.

DISTINCTIO XXXIIII.

**D**omesticarum quoq, personarum immoderatam familiaritatem episcoporum vitare oportet.

C. I. ¶ Etiam consanguinearum immoderatam familiaritatem episcoporum vitare oportet.

Unde Nicolaus Papa ad Albinum e Archiepiscopum.

**Q**uorundam f relatione fidelium, nostris auribus intimatum est, quòd Lantfredus episcopus, qui & juvenis esse dicitur, venationi sit deditus: quod vitium plurimos etiam de clericali catalogo, genere duntaxat Germanos, & Gallos irreverenter implicat. Verùm iste (si ita est, ut audivimus) meritò juvenis dicitur, qui juvenilibus desideriis occupatus, nulla g gravitate constringitur & f. Nam (ut beatus dicit Hieronymus h) ve-

a Levit. 21. b Ansel. lib. 7. cap. 29. al. 34. Ivo part. 6. cap. 57. Pamorm. lib. 3. cap. 45. c Burchard. lib. 1. cap. 197. Ivo part. 5. cap. 310. Polyc. lib. 4. tit. 39. d al. periculum. e al. Alvinum. f Ivo part. 3. cap. 213. g nulla sonum gravitate. Ivo. h ad cap. 5. Michæ, & in Psal. 90.

natocem nunquam legitimus sanctam & infra. Nihilominus autem de hoc episcopo retatum est Apostolorum nostrò, quòd cum quadam filia sua immoderata tenent familiaritatem, & ob id mala fama ei orta sit: pro qua re à sanctitate tua, ceterisque coepiscopis suis communitus atque correptus est, sed nullatenus emendatus: quæ res in hoc maxime displicet, & magis, ac magis deteriorem de se reddidit opinionem, in quo beatitudinitate, & ceterorum coepiscoporum suorum rationibus non obedit, & per inobedientiam in culpam protoplasti relabitur. Oportet ergo fraternitatem tuam synodalem cum episcopis, & suffraganeis tuis convocare concilium, & hunc salutaribus eloquiis episcopum convenire, atque illi pastoralis auctoritatis præcipere, quatenus ab omnium bestiarum vel volucrum venatione penitus alienum existat, atque ab immoderata filie suæ familiaritate semetipsum absterceat. Quòd si parere contempserit, & tam pro venationis declinatione, quam pro immoderata filie suæ conversatione vitanda vobis admonitionibus obedire distulerit, à vestro collegio excommunicatus abscedat. Quòd si in hoc contumax adhuc apparuerit, à ministerio cessare debet.

C. II. PALEA.

[Ex concilio I Aurelianiensi IIII.]

**E**piscopum a, presbyterum, aut diaconum canes a venandum aut accipitres, aut hujusmodi res habere non licet. Quòd si quis talium personarum in hac luprate b sapius detentus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus à communione 2 suspendatur; diaconus vero ab omni officio, & communione suspendatur.

¶ **A**urelianiensi] Hæc Palea etiam in decretalibus tit. cleric. ven. cap. 1. citatur ex concilio Aurelianiensi, & in Pamorm. ex cap. 8. Sed in Aurelianiensibus, que extant, non est invenitur Burchardus, & Ivo part. 6. cap. 288. citant ex Meldensi. Eadem sententia est in Agathensi, cap. 55. (quod etiam citat Ivo p. 5. ep. & p. 13. c. 30.) & in Epauensi, cap. 3.

¶ **A** communione] In decretalibus legitur à communione, si presbyter duobus, si diaconus, ab omni officio suspendatur. Apud Burchardum est, se à communione suspendat, presbyter duobus; diaconus vero ab omni officio, & à communione suspendatur: neq, multò aliter apud Ivoem, part. 6. & in concilio Epauensi. In Agathensi autem & apud Ivoem part. 5. Se à communione suspendat; presbyter duobus mensibus se absteineat; diaconus vero à omni officio, & c. communione cessabit. Verum apud eundem Ivoem, part. 13. ex concilio item Agathensi hoc modò legitur: sed à communione absteineat, d presbyter duobus mensibus se absteineat, diaconus vero ab omni officio vel communione cesset.

C. III. PALEA.

**O**mnes e servis Dei venationes, & sylvaticas venationes f. cum canibus, & ut accipitres, aut falcones habeant, interdicitur.

¶ Hæc etiam Palea habetur eod. tit. de cleric. ven. cap. 2. ab ex eodem concilio Aurelianiensi citatur, quemadmodum & apud Burchardum, & Ivoem. Sententia istædem penè verbu est in synodo Francia sub Zacharia Papa, qua & conciliorum tomò inserta, & habetur lib. 5. capitular. cap. 2. & manuscripta est inter epistolas Zacharia in codice sæpe memorato monasterii Dornicorum.

Concubina autem hic ea intelligitur, qua cessantibus galibus instrumentis unita est, & conjugali affectu a-

a Extrà de cleric. ven. cap. 1. Burchard. libro 2. cap. 17. Ivo part. 5. cap. 306. & part. 6. cap. 288. & part. 13. cap. 310. Pamorm. libro 3. cap. 167. b al. voluntate sepius. c al. c. al. vel. d al. suspendat. e Extrà de cleric. ven. cap. 2. Burchard. lib. 2. cap. 214. Ivo part. 6. cap. 287. f fatigationes.

fitur, hanc conjugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. De hac dicitur in Concilio Toletano l.c. 17.

C. IV. ¶ Qui non habet uxorem, sed loco illius concubinam, a communione non repellitur.

IS qui a non i habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur: tamen b ut unus mulieris, aut uxoris, aut concubinæ sit conjunctione contentus.

1 ¶ Is qui non ] Integer concilii canon, qui apud Ivonem quoque, & in Pannormia refertur, est hic: Si quis habens uxorem fidelis e, concubinam habeat, non communicet. Ceterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur: tamen d, ut unus mulieris, aut uxoris, aut concubinæ (ut ei placuerit) sit conjunctione contentus. Alias vivens abiciatur, donec desinat, & ad poenitentiam revertatur. Neque vero omne concubinarum genus eo etiam tempore permittatur. De quibus quid in legibus gentilium Imperatorum legatur, nihil opus est referre. Certe Iustinianus novella 18. c. 5. (ut est apud Iulianum antecessorem) quosdam concubinas comparat quodammodo uxoribus, quæ sine dotalium tabularum solemnitate ductæ fuerant. Ad quod concubinarum genus referendum est, quod scribit B. Augustinus in lib. de bono conjugali, & refertur ¶ 32. q. 2. c. soler. In quibus hæc tria erant necessaria: primum, ut uterque esset solutus; deinde fides mutua, quod alteri non jungerentur, neque a procreatione filiorum abhorrenter; tertium, ut æque ad mortem in ea vite conjunctione manendum sibi proponerent. Et in his quidem scribit B. Augustinus posse aliquo modo dici, nuptias esse, & coniugium, quæcumque sic habitam non audeat appellare uxorem: quia non inter venerat instrumenta dotalia, & alia, quæ iure civili & canonico requirebantur, ut esset legitima uxor: quod habetur in prædicta novella 18. & ¶ 30. q. 5. c. aliter. Itaque huiusmodi mulieres, cum non essent uxores, vocabantur concubine: sed ob illa tria, ac præcipue, quod in affectu maritali permanere studebant, & permittatur ipsis communicare, habebantur, tanquam uxores minus solemniter ductæ. Et hoc est, quod hic, & in sequenti capite dicitur, pro uxore, & loco uxoris habere concubinam: Idque Gratianus ipse ad finem capitis antecedentis §. concubina, indicavit. Nam concubinarum ad tempus adhibitio, etiam filiorum procreandorum causa, habentur, plane illicitus erat concubinatus: quod asserit idem B. Augustinus, c. autem ¶ 7. ead. & in eodem lib. de bono conjugali, cap. concubina. ¶ 32. quest. 2.

C. V. ¶ De eodem. Item Ildorus de distantia e novi & veteris Testamenti.

CHRISTIANO f non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum, aut uxorem, aut eerte loco uxoris (si conjunx deest) concubinam.

C. VI. PALEA.

Ex dictis Augustini in lib. J. Homiliarum, Homilia xliv.

ADITE g clarissimi membra Christi, & matris catholicae ecclesie filii. Quod dico competentibus i & fidelibus, audiant poenitentes. Quod dico fidelibus, dico & competentibus, & poenitentibus. Audiant catechumeni, audiant omnes, omnes timeant, nemo contemnat: sit mihi in consolationem vester auditus, ne vobis sit in testimonium dolor meus: Competentibus dico, fornicari vobis non licet: sufficiant vobis uxores 2, audiat Deus, si vos surdi estis; audiant angeli, si vos con-

a Ivo par. 1. ca. 64. Pannor. lib. 6. cap. 49. b al. tantum. c al. fidelem. d altantum. e al. consonantia. f Ivo par. 1. c. 66. Pannor. lib. 6. c. 50. g Durand. 1. q. cap. 15. Poly. lib. 6. tit. 8. Ivo par. 1. c. 17. Pannor. lib. 6. c. 49.

temnitis. Concubinas vobis habere non licet: estis non habetis uxores, tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis, & ducatis uxores: tanto magis damnatio vobis erit, si volueritis habere uxores & concubinas.

1 ¶ Competentibus ] Hoc loco verba sunt ex originali in suum ordinem restituta. Qui autem vocarentur competentes, declarat B. Augustinus in sermone ad competentes, atq; intelligi etiam potest ex eodem B. Augustino alibi, & ex aliis.

2 ¶ Vxores ] In hac præcipue parte non sunt relata propria verba B. Augustini; sed nonnulla emissa, ac mutata. Nam ipse ita scribit: sufficiant vobis uxores, aut nec uxores: concubinas vobis habere non licet. Audiat Deus, si vos surdi estis: audiant Angeli eius, si vos contemnitis: concubinas vobis habere non licet: si audiant competentes, quod dico fidelibus, non habetis uxores, non licet vobis habere concubinas, quas postea ducatis uxores, quanto magis damnatio vobis erit, si habere volueritis & concubinas, & uxores dimittatis.

3. pars. Ceterum, si non talis concubina fuerit, & etas illius de quo agitur, futura incontinentia suspicionem austerè dignoscitur, apostolica concessione ad ordinem diaconatus proveri potest.

C. VII. ¶ Qui post mortem uxoris habuerit de ancilla filios, diaconus fieri permittitur.

Unde Pelagius Papa scribit Florentino Episcopo.

FRATERNITATIS b tua relatione suscepta, ejus latorem secundas quidem nuptias expertum non fuisse didicimus, castitatem tamen eum e priori non servasse conjugio designasti. Et quamvis multa sint, quæ in huiusmodi casibus observari canonice jubent sublimitatis auctoritas: tamen quia defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, distinctionis illius non patitur in omnibus manere censuram, & ætas istius, de quo agitur, futura incontinentia suspicionem austerè dignoscitur, ut ad diaconatum possit proveri, temporum, ut dictum est, condescendentes defectui concessisse nos noveris. ¶ Micenam e vero ancillam ejus, de qua se post mortem uxoris, filios habere confessus est, jubemus, ut tua dispositione cuiquam monasterio continentiam professura tradatur i.

1 ¶ Tradatur ] Apud Anselmum sequitur: ut meliori sorte ad quod promovetur officium, sub bonæ possit famæ merito ministrare, nec aliqua opinionis ejus maculanda relinquatur occasio: neque multo aliter in Polycarpo.

Hoc ex dispensatione misericordie: ceterum ex rigore discipline intelligitur illud Aurelianus 2 concilii.

2 ¶ Aurelianus ] Hæc ad verbum habentur in concil. Gerundensi, cap. 8.

C. VIII. ¶ Non admittatur ad clericum, qui præter uxorem, aliam cognoverit.

SI quis de laicis post uxorem aliam cujuscunque conditionis cognoverit mulierem, in clericum nullatenus admittatur.

4. pars. Quod ergo de pellice, & meretrice apud Gregorium, & Innocentium scribitur, propter spem futura incontinentia constitutum creditur: quis difficile continentiam servat, qui se illicito concubitu maculare non metuit. Vel f prohibetur ordinari, qui pellicem, vel meretricem cognoverit maritali affectu, vel quia corrupta florem virginitatis amiserit, vel quia meretrici non desinit, licet in uxorem ducatur. Utrumq; enim impedimentum cuilibet præstat, quo minus ad sacros ordine peringere valeat.

a al. Florentia. b Anselm. l. 7. c. 66. al. 73. Poly. l. 2. tit. 1. c al. com. d al. substituitis. e al. Matrim. f al. &.

C. IX. ¶ Qui virginem non duxit uxorem, ad sacros ordines non accedat. Unde Hilarius Papa in synodo Romana, cap. 2. scribit, dicens.

**C**Virandum a ergo b in primis est, ne ad sacros ordines c (sicut gestis prioribus ante prescriptum est) quisquam, qui uxorem non virginem duxit, aspiret.

C. X. ¶ Bigamus, vel pavitens, corpore vitiatum, literas ignorans, curia vel conditioni obnoxius, clericus non fiat.

Item Gregorius urbis Romanae praeful d'quatuor no d' Episc. lib. 2. epist. 25.

**P**raecipimus e, ne unquam illicitas ordinationes facias: nec bigamum, aut qui virginem non est fortitus uxorem, aut ignorantem literas, vel in qualibet parte corporis vitiatum, vel poenitentiae f vel curiae aut cunctis conditioni obnoxium, ad sacros ordines permittas accedere: sed si quos hujusmodi repereris, non audeas promovere.

C. XI. ¶ Non fiat sacerdos, cujus uxorem evidenter constat adulterium admisisse.

Item in Neocaesariensi concilio, cap. 8.

**S**i g cuius uxorem adulterium commisit, cum esset laicus, evidenter fuerit comprobatum, ad ministerium ecclesiasticum admitti non potest. Quod si in clericatu jam eo constituto, adulteravit, dato repudio dimittenda debet. Si vero retinere eius consortium velit, non potest suscipere ministerio perfrui.

C. XII. ¶ De eodem. Item ex concilio Martini Papae.